15 ‘defúnctus iam sum, níl est quod dicát mihi’ : 15
is ne érret moneo et désinat lacéssere.

habeo ália multa, quaé nunc condonábitur,
quae próferentur póst, si perget laédere,
ita ut fáceré instituit. quám nunc acturí sumus

20 Menándri Eunuchum, póstquam aediles émerunt, 20
perfécit sibi ut inspíciundi esset cópia.

magistrátus quom ibi adésset, occéptást agi.
exclámat furem, nón poëtam fábulam
dedísse et nil dedísse uerborúm tamen :

25 Colacem ésse Naeui et Plaúti, ueterem fábulam ; 25

5 existumarit Bentley : existumauit *codd.* : existumabit *Muretus* is
add. Fleckeisen 9 nuper perdidit Bothe : nunc nuper dedit
codd. 12 illic Bentley : illi *BDG* : ille *APC¹* : ille ter *Donatus*
qui tamen agnoscit ut rectam locutionem illum quam lectionem accipit
Fleckisen

EVNVCHVS

parasíti personam índe ablatam et mílitis.
si id ést peccatum, péccatum inprudéntiast
poétae, non quo fúrtum facere stúduerit.
id ita ésse uos iam iúdicare póteritis.

- 30 Coláx Menandrist : ín east parasítus Colax
et míles gloriósus : eas se *hic* nón negat 30
persónas transtulísse in Eunuchúm suam
ex Graéca ; sed ea ex fábula factás prius
Latínas scisse sése, id uero pérnegat.
- 35 quod sí personis ísdem huic uti nón licet : 35
qui mágis licet curréntem seruom scribere,
bonás matronas fácere, meretricés malas,
[parasítum edacem, glóriosum mílitem,]
puerúm supponi, fálli per seruóm senem,
- 40 amáre, odisse, súspicari ? déniue 40
nullúmst iam dictum quód non sit dictúm prius.
qua re aéquomst uos cognóscere atque ignóscere,
quae uéteres factitárunt si faciúnt noui.
date óperam, cum siléntio animum atténdite,
- 45 ut pérnoseatis quíd sibi Eunuchús uelit. 45

31 hic add. *Fleckiesen*
codd. : eas ab aliis *Ritschl*

33 ea ex fabula *Fleckiesen* : eas fabulas

ACTVS I

PHAE DRIA PARMENO

- PH.* Quid ígitur faciam? nón eam ne núnc quidem
quom accérsor ultro? an pótius ita me cómparem,
nou pépetri meretrícum contumélias?
exclúsit; reuocat: rédeam? non, si me óbsecret.
 5 *PA.* siquidem hérkle possis, níl prius neque fórtius. 50
uerúm si incipies néque pertendes gnáuiter
atque, úbi pati non póteris, quom nemo éxpetet,
infécta pace ultro ád eam uenies índicans
te amáre et ferre nón posse: actumst, flicet,
 10 perísti: eludet, úbi te uictum sénsérít. 55
proin tú, dum est tempus, étiam atque etiam cóbita,
ere: quaé res in se néque consilium néque modum
habet úllum, eam consílio regere nón potes.
in amóre haec omnia ínsunt uitia: iniúriae,
 15 suspíciones, ínimicitiae, indútiae, 60
bellúm, pax rursum: incérta haec si tu póstules
ratióne certa fáceré, nihil plús agas
quam sí des operam ut cím ratione insánias.
et quód nunc tute técum iratus cóbitas
 20 · egoñ illam, quae illum, quaé me, quae non . . .! sín modo, 65
morí me malim: séntiet qui uír siem':
haec uérba ea una mehérkle falsa lácrimula
quam oculós terendo mísero uix ui exprésserit,
restínguet, et te ultro áccusabit, ét dabis
 25 ultro ei supplicium. *PH.* [o] indígnum facinus! núnc ego 70
et illám scelestam esse ét me miserum séntio:

67 ea add. Bentley
seclusit Fleckeisen

70 ultro ei Bentley: ei ultro codd. o

et taédet et amore árdeo, et prudéns sciens,
uiuós uidensque péreo, nec quid agám scio.

PA. quid agás ? nisi ut te rédimas captum quám queas
75 minumó ; si nequeas paúlulo, at quantí queas ; 30
et né te adflictes. *PH.* ítane suades ? *PA.* sí sapis.
neque praéter quam quas ípse amor moléstias
habet áddas, et illas quás habet recté feras.
sed eccam ípsa egreditur, nóstri fundi cálamitas ;
80 nam quód nos capere opórtet, haec intécipit. 35

THAIS PHAEDRIA PARMENO

ii

TH. Miserám me, uereor ne íllud grauius Phaédria
tulerít neue aliorum átque ego feci accéperit,
quod heri íntro missus nón est. *PH.* totus, Pármeno,
tremo hórreoque, póstquam aspexi hanc. *PA.* bóno
animo es :

85 accéde ad ignem hunc, iám calesces plús satis. 5

TH. quis hic lóquitur ? ehem, tun híc eras, mi Phaédria ?
quid hic stábas ? quor non récta intro ibas ? *PA.* céterum and 21
de exclúsione uérbum nullum ? *TH.* quíd taces ?

PH. sané quia uero haec míhi patent sempér fores
90 aut quía sum apud te prímus. *TH.* missa istaéc face. 10

PH. quid ‘míssa’ ? o Thais, Tháis, utinam essét mihi
pars aéqua amoris técum ac pariter fíeret,
ut aút hoc tibi doléret itidem ut míhi dolet
aut égo istuc abs te fáctum nili pénderem !

95 *TH.* ne crúcia te obsecro, ánime mi, mi Phaédria. 15
non pól, quo quemquam plús amem aut plus díligam,
eo féci ; sed res íta erat, faciundúm fuit.

PA. credo, út fit, misera praé amore exclusti húnc foras.
TH. sicíne agis, Parmeno ? áge ; sed huc qua grátia

79 eccam *Fleckisen* : ecca *codd.* 95 mi *geminavit Fabricius*
97 res ita erat *Fleckisen* : ita erat res *codd.* 98 exclusi cum
Donato et Prisciano Faërnus : exclusit *codd*

- 20 te accérsi iussi, ausculta. *PH.* fiat. *TH.* díc mihi 100
 hoc primum, potin est híc tacere? *PA.* egon? óptume.
 uerum heús tu, hac lege tibi meam adstringó fidem:
 quae uéra audiui táceo et contineo óptume;
 sin fálsum aut uanum aut fíncustumst, continuó palamst:
 25 plenús rimarum sum, hác atque illac pérfluo. 105
 proin tú, taceri sí uis, uera dícito.
TH. mihi máter Samia fuit: ea habitabát Rhodi.
PA. potést taceri hoc. *TH.* sibi tum matri páruolam
 puéllam dono quídam mercatór dedit
 30 ex Áttica hinc abréptam. *PH.* ciuemne? *TH.* ábitror; 110
 certúm non scimus: mátris nomen ét patris
 dicébat ipsa: pátriam et signa cétera
 neque scíbat neque per aétatem etiam pótis erat.
 mercátor hoc addébat: e praedónibus,
 35 unde émerat, se audísse abreptam e Súnio. 115
 matér ubi accepit, coépit studiose ómnia
 docére, educere, íta uti si esset filia.
 sorórem plerique ésse credebánt meam.
 ego cum íllo, quocum tum úno rem habebam hóspite,
 40 abii húc: qui mihi relíquit haec quae habeo ómnia. 120
PA. utrúmque hoc falsumst: écfluet. *TH.* qui istúc?
PA. quia
 neque tu úno eras conténta neque solús dedit;
 nam hic quóque bonam magnámque partem ad te át-
 tulit.
TH. itást; sed sine me péruenire quó uolo.
 45 intérea miles, quí me amare occéperat, 125
 in Cáriamst proféctus; te intereá loci
 cognóui. tute scís postilla quam íntumum
 habeám te et mea consília ut tibi credam ómnia.

105 perpluo Bentley 106 taceri BCDEP: tacere AG 107
 sic scripsi ego: Samia mihi mater codd. 113 potis erat Bentley:
 potuerat codd. 117 sic cum Riuio uolg.: educare ita ut codd.:
 fort. docere ita et educare ut si esset filia Don. in lemm. ut agnoscit

PA. ne hoc quídem tacebit Pármeno. *TH.* oh, du-
biúmne id est?

- 130 *hoc ágite, amabo.* máter mea illic mórtuast 50
nupér, quoius frater áliquantum ad remst áuidior.
is ubi ésse hanc forma uídet honesta uírginem
et fídibus scire, prétium sperans ílico
prodúcit, uendit. fórte fortuna ádfuit
- 135 *hic méus amicus:* émit eam donó mihi 55
inprúdens harum rérum ignarusque ómnium.
is uénit: postquam sénsit me tecúm quoque
rem habére, fingit caúsas ne det sédulo:
ait, sí fidem habeat se íri praepositúm tibi
- 140 *apúd me, ac non id métuat,* ne, ubi accéperim, 60
sesé relinquam, uélle se illam míhi dare;
uerum íd uererí. séd ego quantum súspicor,
ad uírginem animum adiécit. *PH.* etiamne ámplius?
TH. nil; nám quaesiui. núnc ego eam, mi Phaédria,
- 145 *multaé sunt causae quam ób rem cupio abdúcere:* 65
primúm quod soror est dícta; praeterea út suis
restítuam ac reddam. sóla sum; habeo hic néminem
neque amícum neque cognátum: quam ob rem, Phaédria,
cupio áliquos parere amícos benefício meo.
- 150 *id amábo adiuta mé,* quo id fiat fácilius: 70
sine illúm priores pártis hosce aliquót dies
apúd me habere. níl respondes? *PH.* péssuma,
egon quíquam cum istis fáctis tibi respóndeam?
PA. eu nóster, laudo: tándem perdoluít: uir es.
- 155 *PH.* at égo nescibam quórsum tu ires: ‘páruola 75
hinc ést abrepta; edúxit mater pró sua;
soror díctast; cupio abdúcere, ut reddám suis’:

129 *sic singulis personis dat singulas orationes Fleckeisen: priorem
uersus partem Phaedriæ posteriorem Parmenoni tribuont codd.* 131
quoius *Fleckisen:* eius codd. 132 esse add. Bentley 149
benficio *Fleckisen:* beneficio codd. 155 at edd. ant. cum G ex
ras.: hant uel aut codd. cett.

- nempe ómnia haec nunc uérba huc redeunt déniqe :
 ego exclúdor, ille rēcipitur. qua grátia ?
- 80 nisi si illum plus quam mé amas et istam núnc times, 160
 quae aduéctast, ne illum tálem praeripiát tibi.
- TH.* ego id tímeo ? *PH.* quid te ergo áliud sollicitát ? cedo.
 num sólus ille dóna dat ? numcúbi meam
 benígnitatem sénsisti in te claúdier ?
- 85 nonne úbi mi dixti cùpere te ex Aethíopia 165
 ancíllulam, relíctis rebus ómnibus
 quaesíui ? porro eunúchum dixti uélle te,
 quia sólæ utuntur ís reginae ; répperi,
 herí minas uigínti pro ambobús dedi.
- 90 contémptus abs te támén haec habui in mémoria : 170
 ob haéc facta abs te spérnor ! *TH.* quid istic, Phaédria ?
 quamquam illam cupio abdúcere atque hac re árbitror
 id fíeri posse máxume, uerúm tamen
 potiús quam te inimicum hábeam, faciam ut iússeris.
- 95 *PH.* utinam ístuc uerbum ex ánimo ac uere díceres 175
 ‘ potiús quam te inimicum hábeam ! si istuc créderem
 sincére dici, quíduis possem pépetri.
- PA.* labáscit uictus úno uerbo quám cito !
- TH.* ego nón ex animo mísera dico ? quám ioco
- 100 rem uóluisti a me tándem, quin perféceris ? 180
 ego ímpetrare néqueo hoc abs te, bíduom
 saltem út concedas sólum. *PH.* siquidem bíduom :
 verúm ne fiant ísti uigintí dies.
- TH.* profécto non plus bíduom aut . . *PH.* ‘ aut ’ níl
 moror.
- 105 *TH.* non fíet : hoc modo síne te exorem. *PH.* scílicet 185
 faciúndumst quod uis. *TH.* mérito te amo, béne facis.